
Информация 

о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка законности и эффективности использования субсидий из 

краевого бюджета, предоставленных сельскому поселению «село Тиличики» 

Олюторского муниципального района, включая проверку годового отчета об 

исполнении местного бюджета» 
(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, 

 протокол от «17» августа 2022 года № 32)  

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Камчатского 

края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункт 

1.8.8 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2022 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля за 

соблюдением требований действующего законодательства при исполнении бюджета 

сельского поселения «село Тиличики» Олюторского муниципального района; оценка 

достоверности отчетности об исполнении местного бюджета; осуществление 

контроля за законностью и эффективностью использования субсидий, 

предоставленных из краевого бюджета сельскому поселению «село Тиличики» 

Олюторского муниципального района. 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность органов местного 

самоуправления по соблюдению законности и результативности использования 

средств бюджета сельского поселения «село Тиличики» Олюторского 

муниципального района. 

Объекты контрольного мероприятия: Администрация Олюторского 

муниципального района1, Финансово-экономическое управление администрации 

Олюторского муниципального района2, Самостоятельный отдел по выполнению 

полномочий сельского поселения «село Тиличики» администрации Олюторского 

муниципального района3. 

Проверяемый период: 2021 год (иные периоды в случае необходимости). 

Сроки проведения основного этапа контрольного мероприятия: 

с 14.07.2022 по 01.08.2022. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 01.08.2022, с 

которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены без пояснений и 

замечаний.  

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Общий объем проверенных средств составил 5975,8 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 613,8 тыс. рублей, средства краевого бюджета – 

4914,5 тыс. рублей, средства местного бюджета в сумме 447,5 тыс. рублей. 

Контрольным мероприятием проверена законность и эффективность 

использования субсидий, предоставленных сельскому поселению с. Тиличики из 

средств краевого бюджета в целях: 

                                                           
1 Далее – Администрация района. 
2 Далее – Финансовое управление. 
3 Далее – Самостоятельный отдел по выполнению полномочий. 
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- проведения ремонта ветхих и аварийных сетей (размер субсидии составил 

4870,3 тыс. рублей); 

- формирования комфортной городской среды (размер субсидии составил 657,8 

тыс. рублей). 

Субсидии предоставлялись на основании соглашений, заключенных между 

соответствующими органами исполнительной власти Камчатского края и 

Администрацией района, в которых определены цели и условия предоставления 

субсидии, условия их использования, размеры софинансирования расходных 

обязательств муниципального образования средствами субсидий и показатели 

результатов использования субсидий. 

2. Определенные в соглашениях размеры софинансирования расходных 

обязательств сельского поселения с. Тиличики соблюдены. 

3. В нарушение пункта 2 статьи 264.2 БК РФ, пункта 11.2. Инструкции № 191н 

бюджетная отчетность за 2021 год в составе форм, установленных для финансового 

органа, не составлена, и в нарушение пункта 1 статьи 264.3 БК РФ в финансовый 

орган муниципального района для формирования отчетности об исполнении 

консолидированного бюджета не направлена.  

В связи с отсутствием отчета об исполнении местного бюджета за 2021 год, 

бюджетной отчетности в составе форм, утвержденных для финансового органа, 

провести анализ исполнения доходной и расходной части местного бюджета не 

представляется возможным. 

4. В нарушение пункта 2.1 Порядка ведения сводной бюджетной росписи, при 

отсутствии приказа (решения) руководителя Финансового управления о внесении 

изменений в сводную бюджетную роспись в части уменьшения бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на 3500,4 тыс. рублей, 

уведомлениями о лимитах бюджетных обязательств (бюджетных ассигнованиях) от 

30.12.2021 № 56 Финансовое управление довело до Самостоятельного отдела по 

выполнению полномочий объем бюджетных ассигнований в общей сумме 72741,0 

тыс. рублей, при этом показатели сводной бюджетной росписи утверждены 

руководителем Финансового управления 30.12.2021 в сумме 76241,4 тыс. рублей. 

5. В нарушение пункта 3 статьи 217 БК РФ при получении уведомления от 

Министерства ЖКХ о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного 

трансферта, имеющего целевое назначение от 21.12.2021 № 2915-1 соответствующие 

изменения в части сокращения объема бюджетных ассигнований на 421,9 тыс. рублей 

в сводную бюджетную роспись бюджетным отделом Финансового управления не 

внесены.  

6. В нарушение пункта 8 Инструкции № 191н в составе форм бюджетной 

отчетности Самостоятельным отделом по выполнению полномочий представлены 

формы отчетности, все показатели которых не имеют числовых значений, 

информация о которых подлежит отражению в разделе 5 «Прочие вопросы 

деятельности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки: Сведения о 

принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 

0503175), Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) 

государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с 
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государственным участием в капитале (ф. 0503174), Сведения об остатках денежных 

средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178), Сведения о 

вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного 

строительства (ф. 0503190). 

 7. Пояснительная записка Самостоятельного отдела по выполнению 

полномочий не структурирована в разрезе установленных пунктом 152 Инструкции 

№ 191н разделов. 

 8. В нарушение пунктов 11.1, 152 Инструкции № 191н в составе представленной 

Самостоятельным отделом по выполнению полномочий бюджетной отчетности 

отсутствуют: Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих 

зачислению на счет бюджета (ф.0503184), Разделительный (ликвидационный) баланс 

главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, 

главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503230), таблицы и 

формы, включаемые в состав Пояснительной записки (таблицы №№ 1, 3, 4, 8, 9, 10, 

ф. 0503164, ф. 0503166, ф. 0503167, ф. 0503171, ф. 0503172, 0503296). 

 9. В нарушение пункта 167 Инструкции № 191н Сведения по дебиторской и 

кредиторской задолженности (ф. 0503169) представлены Самостоятельным отделом 

по выполнению полномочий не по установленной форме. 

 10. В нарушение пункта 166 Инструкции № 191н в составе бюджетной 

отчетности Самостоятельного отдела по выполнению полномочий представлено две 

раздельных формы Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168): по 

имуществу, находящемуся в оперативном управлении и по имуществу, 

составляющему муниципальную казну; в разделе 3 «Движение материальных 

ценностей на забалансовых счетах» отчета (ф. 0503168) не отражены показатели 

забалансового счета 21 «Основные средства в эксплуатации» в общей сумме 2600,6 

тыс. рублей на начало и конец отчетного периода. 

11. В нарушение пунктов 70, 72.1 Инструкции № 191н в представленном Отчете 

о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) Самостоятельного отдела по выполнению 

полномочий показатели суммы обязательств годов, следующих за текущим 

(отчетным) финансовым годом, отражены с нулевыми значениями. 

12. Самостоятельным отделом по выполнению полномочий необоснованно 

приняты и оплачены фактически не выполненные работы по ремонту участков 

тепловых сетей и холодного водоснабжения по Контракту № ВСп/2021, 

заключенному с ООО «АКРОМ» на общую сумму 142,8 тыс. рублей, из них за счет 

средств бюджетов: краевого – 139,9 тыс. рублей, местного – 2,9 тыс. рублей. 

В ходе проведения контрольного мероприятия ООО «АКРОМ» произведен 

возврат денежных средств в сумме 142,8 тыс. рублей по платежному поручению от 

26.07.2022 № 182. Денежные средства в сумме 139,9 тыс. рублей перечислены в доход 

краевого бюджета по платежному поручению от 12.08.2022 № 152524. 

13. В нарушение абз. 5 пункта 6.1.2 Соглашения от 01.04.2021 Администрацией 

района не выполнено обязательство по установлению 3-х годичного гарантийного 

срока на результаты выполненных работ по благоустройству дворовой территории по 

улице Солнечная дом 2 и общественной территории (установка уличного освещения 
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Сквера в нижнем микрорайоне с. Тиличики) в Контракте № БЛд/2021 и в Договоре 

№  БДо/2021. 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края, Губернатору Камчатского края для 

информации. 

  2. Направить информационное письмо Главе Олюторского муниципального 

района в части выявленных нарушений для сведения. 

3. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия Главе сельского 

поселения с. Тиличики для сведения. 

 


